
Kære Fjerkræproducent 
Høsten er lige gået i gang, og alle venter 
spændt på at se, hvordan resultatet bliver. 
Der er også fuld gang i fjerkræproduktionen, 
og mange producenter har planer for nye 
investeringer i deres produktionsanlæg, som 
gør produktionen endnu mere energi- og dyre-
venlig. Det er dejligt at arbejde for en gruppe 
landmænd, der ser positivt på fremtiden og de 
nye udviklingsmuligheder. 

Temadag om hestebønner
Med dette nummer af FjerkræNyt inviteres du 
til en temadag om dyrkning og fodring med 
hestebønner. 

Denne gode gamle afgrøde er der en del øko-
logiske kvægproducenter, der bruger som pro-
teinfoder, og det bliver nu undersøgt, hvordan 
fjerkræproducenter også kan bruge hestebøn-
ner og andre alternative proteinafgrøder. 

Kom og se og hør mere om det den 27. august 
2014. Invitation er vedlagt. 

Status på Grøn Vækst forår 2014 
Eksisterende og kommende fjerkræproducen-
ter har i maj vist rigtig stor interesse for udarbej-
delse af ansøgninger under Miljøteknologiord-
ning ”GV 2014 maj” (fjerkrærunden). Styrelsen 
har oplyst, at de har modtaget ansøgninger til 
et investeringsbeløb på 192,5 mio. kr.

Støttepuljen var som bekendt på 40 mio. kr. 
Med en støtteprocent på 40 svarer dette til 
et investeringsbeløb på 100 mio. kr., så der 
mangler 37 mio. kr. i støttepuljen til, at der 
kan opnås støtte til alle ansøgninger. Der må 
således forventes, at der vil komme afslag til 
noget af det ansøgte.  

Palle Vinstrup og hans kolleger har udarbejdet 
ansøgninger på stort set alle produktionsfor-
mer inden for fjerkræ. I forhold til tidligere 
runder er der denne gang, som noget nyt, 
ansøgt til teknologier til nybyggeri af:
•  Rugeægsstalde
•   Stalde for produktion af økologiske slagte-

kyllinger.

Styrelsen er nu i gang med sagsbehandlingen, 
og man har telefonisk oplyst, at der vil blive 
udsendt afgørelser på ansøgningerne midt i 
august 2014. 

Vi må efterfølgende vurdere, om der er nogle 
muligheder for at genansøge. 

For økologiske producenter vil der være mu-
lighed for at ansøge og/eller genansøge i den 
kommende runde under ordningen ”Økolo-
gisk investeringsstøtte 2014”. 

Økologisk Investeringsstøtte 2014 
Næste ansøgningsrunde forventes at åbne 
den 18. august med frist den 15. september. 
Der vil være en støtteramme på 40 mio. kr.

Bekendtgørelsen for denne støtteordning 
er i høring, hvorfor der p.t. ikke oplyses om 
fordeling af støttebeløb på indsatsområderne. 
Dette oplyses senest ved åbning af ansøg-
ningsperioden.

Som noget nyt tilføjes ”investeringer til at 
skabe større værdi i landmandens produk-
ter” til teknologier på listen fra DCA – f.eks. 
pakke- eller sorteringsmaskiner. Dette skal 
medvirke til at øge afsætningen af økologiske 
fødevarer. 

Se i øvrigt NaturErhvervstyrelsen tilskudsguide 
til Økologisk Investeringsstøtte: 
http://naturerhverv.dk/tilskud-selvbetjening/
tilskudsguide/oekologisk-investeringsstoette/

Hvis du er interesseret, så kontakt Palle Vin-
strup, tlf. 4028 5545, Jette Søholm Petersen, 
tlf. 2171 7715 eller Niels Finn Johansen, tlf. 
2171 7768.

Hvis du har behov for miljørådgivning 
henvises til DLBR-virksomhederne
Jens Elvstrøm har opsagt sin stilling som miljø-
konsulent på Videncentret for Landbrug.

I den forbindelse har Videncentret besluttet, 
at man ikke længere tilbyder miljørådgivning 
til fjerkræproducenter. 

Fremover må fjerkræproducenterne i stedet 
henvende sig til de  DLBR-virksomheder, der 
har kompetencerne til at yde denne rådgiv-
ning.

De kunder, der har igangværende sager, vil 
blive kontaktet direkte i uge 31, så vi kan få en 
dialog om, hvordan opgaven kan blive fuldført 
bedst muligt.

Byggerådgivningen inden for fjerkræområdet 
på Videncentret for Landbrug fortsætter uæn-
dret med Palle Vinstrup ved roret.

Få nyhedsbrevet på mail
Tilmeld dig på: http://nyhedsbreve.landbrugsinfo.dk
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Af 
Chefkonsulent, slagt
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Af 
Teamleder, Bedriftledelse
Martin Hestbech
M: +45 5150 5960   
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Byggeri & MiljøNye boksforsøg med økologiske slagtekyl-
linger
Der er nu 2 nye forsøgsrapporter, som kan 
fi ndes i elektronisk form på Videncentrets 
hjemmeside, hvorfra de frit kan downloades. 
Link til rapporterne er:  https://www.land-
brugsinfo.dk/Oekologi/Fjerkrae/Oekologisk-
slagtefjerkrae/Sider/Listemeddesamledeoeko-
boksforsoeg.aspx

Slagtekyllingers mulighed for kompensato-
risk vækst 
Økoboksforsøg nr. 10 viser, at man med en ny 
strategisk foderplan kan forbedre de økologi-
ske slagtekyllingernes potentiale for at danne 
mørt kød – uden at slagtevægten påvirkes. 
Den strategiske foderplan indeholder et 
hvedeprogram med høj – efterfulgt af ingen – 
tildeling af hel hvede til sidst i vækstperioden. 
Læs hele rapporten her: https://www.land-
brugsinfo.dk/oekologi/fjerkrae/oekologisk-
slagtefjerkrae/sider/Oekoboks_10.pdf

Sammenligning af slagtekyllingelinjerne JA 
757 og ColorYield fra Hubbard 
I Økoboksforsøg nr. 11 blev den hidtil 
anvendte økologiske slagtekylling, linje JA 
757 sammenlignet med kyllinger af linjen 
ColorYield fra avlsselskabet Hubbard. Forsø-
get viste, at der ingen væsentlig forskel var i 
foderudnyttelse, dyrevelfærd, slagtekvalitet 
og spisekvalitet for de to kyllingelinjer. Begge 
linjer betegnes som langsomt voksende. Læs 
hele rapporten her: 
https://www.landbrugsinfo.dk/oekologi/
fjerkrae/oekologisk-slagtefjerkrae/sider/Oeko-
boks_11.pdf

Forsøgene er fi nansieret af Fjerkræafgiftsfon-
den og Den Europæiske Union ved Den Euro-
pæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
har deltaget i fi nansieringen af projektet.

Business Check rapporter for slagtekyllinge- 
og ægproduktion i 2013
Videncentret har netop udgivet to fyldige 
rapporter med driftsgrensresultater fra 38 
slagtekyllingeproducenter og i alt 22 ægpro-
ducenter. Du kan få rapporterne fra Viden-
centret hjemmeside, eller ved henvendelse 
til Jette Søholm Petersen, tlf. 2171 7715 eller 
Niels Finn Johansen, tlf. 2171 7768.

Det er første gang, at der var tilstrækkeligt 
med besætninger med i ægdelen til, at det var 
forsvarligt at udgive en rapport – både for kon-
ventionel og økologisk konsumægsproduktion 
samt rugeægsproduktion. Vi har allerede hørt 
fra brugere, at de fi nder tallene meget anven-
delige både til udvikling af deres egen bedrift 
og til at forklare ægaftageren m.fl ., hvordan 
økonomien er i primærproduktionen.

Det gode ved business check rapporten er at 
den gør det muligt at sammenligne drifts-
grensresultater for producenter med ens pro-
duktionsgren. Alle regnskabets omkostninger 
er fordelt på driftsgrene, og det bliver tydeligt 
hvordan forrentningsevnen er for de forskel-
lige produktionsgrene helt ned på ejendoms-
niveau. Tallene er anonyme, og hver deltager 
kender kun sit eget idnummer i analysen. 

Du kan komme med i Business Check 2014 
ved at henvende dig til din økonomikonsulent.

Slagtekyllinger

Af 
Chefkonsulent, slagt
Jette Søholm Petersen
M: +45 2171 7715
E: jtp@vfl .dk

I ønskes alle en god sommer
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Udbetaling af støtte til Grøn Vækst Miljø-
teknologi og Økologiske investeringer 
Har du styr på projektperiode og bilag? – 
Undgå nedsat tilskud
Sørg for at have styr på dine bilag i forbindel-
se med tilskud under Grøn Vækst Miljøtekno-
logi og Økologisk Investeringsstøtte, samt at 
alle investeringer og betalinger ligger inden 
for den godkendte projektperiode, som 
fremgår af din tilsagnsskrivelse fra Natur-
Erhvervstyrelsen. 

Husk dine pligter som tilsagnshaver
•   Det er dig, der som tilsagnshaver skal gen-

nemføre projektet.
•   Du skal gennemføre projektet inden for den 

projektperiode, som står i tilsagnet.
•   Alle udgifter skal afholdes af dig og betales 

inden for projektperioden.
•   Alle fakturaer skal udstedes til tilsagnshaver 

og ikke f.eks. bestyrelsesmedlemmer, sam-
arbejdspartnere. En faktura skal indeholde:

 o Fakturadato
 o Fortløbende nummer
  o   Fakturaudsteders navn adresse og CVR-nr.
 o  Tilsagnshavers navn og adresse (skal 

være udstedt til tilsagnshaver)
 o  Beskrivelse af leverancen, mængde og 

art med reference til projektet
 o  Momsgrundlaget, beløb ekskl. moms, 

momsbeløbet, beløb inkl. moms
 o  Eventuelle rabatter og prisnedslag
 o  Betalingsdato og betalingsinformation.
•   Du skal gemme dokumentation for rimelig 

pris, dvs. f.eks. tilbud, prisoverslag, prisliste. 
Dokumentation for rimelige priser i form af 
to tilbud – fra f.eks. ansøgningsmaterialet:

 o Skal være sammenlignelige
 o Fra to forskellige leverandører
 o  Ikke fra nært forbundet selskaber til 

ansøger (ikke familiært, økonomisk eller 
på anden måde forbundet)

 o  Skal være tale om reelle tilbud fra en 
leverandør (hensigt at sælge den pågæl-
dende vare til den oplyste pris)

  o   Rabatter eller generelle prisnedslag skal 
med.

•   Du skal sørge for at indhente alle nødven-
dige tilladelser fra offentlige myndigheder.

•   Hvis dit projekt er omfattet af EU’s regler 

om udbud eller af tilbudsloven, skal du 
kunne dokumentere, at du har opfyldt 
reglerne, når du anmoder om udbetaling.

•   Vær opmærksom på, om der gælder særlige 
vilkår for dit tilsagn.

Husk ved projektændringer eller ved for-
længelse af projektperioden
•   Du må ikke sætte ændringer i projektet 

i gang, før du har fået dem godkendt af 
NaturErhvervstyrelsen.

•   Hvis du vil forlænge projektet, skal du søge 
om det i god tid, inden projektperioden 
udløber – typisk senest tre måneder før.

•   Hvis du vil ændre i fordelingen af mindst to 
budgetposter el. lign., og ændringen udgør 
mere end 10 %, skal du søge NaturErhverv-
styrelsen om godkendelse.

Husk når du søger om udbetaling
•   Du skal sende din anmodning om slutudbe-

taling til NaturErhvervstyrelsen, så de har 
den senest 3 måneder efter, at projektet er 
afsluttet (dvs. ikke først efter projektperio-
dens udløb).

•   Du kan aldrig få et større tilskud end det, 
der står i tilsagnet.

•   Udgifter, der ikke er godkendt i tilsagnet, 
bliver fratrukket ved udbetaling.

•   Hvis du medtager udgifter, der ikke er 
tilskudsberettigede, risikerer du en sanktion 
efter 3 % reglen.

•   Udbetaling kan ske i rater eller samlet. En 
rate udgør mindst 20 % og højst 80 % af 
de betalte udgifter. Slutudbetaling er den 
sidste udbetaling du anmoder om.

Da der i tidligere ordninger forsat ligger 
mange udestående midler, som skal anvendes 
inden udgangen af juni 2015, iværksætter 
NaturErhvervstyrelsen nu, at der 
•   Indenfor projektperioden vil der blive 

udsendt brev om udløb af projektperioden 
ca. 3 måneder før udløb af projektperioden.

•   Efter projektperioden udsendes brev om 
projektperioden, og at fristen for indsen-
delse af udbetaling er overskreddet og 
tilsagnet bortfalder.

Grøn Vækst efterår 2014 (Miljøteknologi)
I den generelle ordning med tilskud til 
investeringer i grønne processer og tekno-
logier i den primære jordbrugsproduktion 
– forventes næste ansøgningsperiode: 11. 
august – 12. september. Runden er forbe-
holdt kvæg- og svineproduktionen, hvor 
der i indsatsområde 3 er afsat 15 mio. kr. 
til udbringning af gylle – f.eks. tank- og 
markforsuring. I indsatsområde 5 er der til 
staldteknologier for kvæg og svin afsat hhv. 
93 og 37 mio. kr. til f.eks. energi effektiv 
ventilation og fodring.

I den kommende runde vil man forsøge sig 
med ansøgninger via Tast-selv-service.

Krav om nyhedsværdi er bortfaldet og nyt krav 
om minimums prioritering f.eks. kun tilsagn til 
teknologier med omkostninger på under 100 
kr./kg N.

En lukket liste over teknologier fra DCA offent-
liggøres ca. 1. august 2014. Forventet indhold: 
Gammel liste + nye teknologier + de teknolo-
gier, som har været mest søgt.

Husk to tilbud fra forskellige leverandører 
indeholdende CVR-nr. til brug for vurdering af 
rimelige priser (se ovenfor). Udtaget herfra er 
udgifter under 50.000 kr. pr. investering, men 
prisen skal stadig vurderes ift. rimelighed.

Ved brug af konsulenter skal der vedlægges 
arbejdsbeskrivelse – undtaget konsulentudgift 
til projektstyring og slutrapport.

Udkast til ny bekendtgørelse for miljøtek-
nologiordningen er pt. i høring: http:www.
hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/35843.  

Se i øvrigt NaturErhvervstyrelsen tilskudsguide 
til miljøteknologiordningen: http://naturer-
hverv.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/
miljoeteknologi/.

Konsumæg

Af 
landskonsulent, agroingeniør
Palle Vinstrup
T: +45 4028 5545
E: pvl@vfl.dk

Byggeri & miljø

Nyt fra Europæisk Fjerkrækongres
I dagene 23. til 27. juni 2014 mødtes flere end 
1.000 fjerkræinteresserede forskere, rådgivere, 
undervisere, embedsfolk, forhandlere og andre 
fra hele verden for at dele den nyeste viden 
inden for fjerkræproduktion ved den 14. Euro-
pæiske Fjerkrækonference, som blev afholdt i 
Stavanger i Norge. 

Med hensyn til æglæggerne forekom især 
beretninger om brystbensforandringer som 
velfærdsproblem interessante. Flere oplægs-
holdere dokumenterede, at de fandt høner 
med brud eller andre skader på brystbenet. 
Skaderne antages at være forårsaget af 
kollision med inventaret i etageanlæg, og 
kalciumindholdet i brystbenet har indfly-
delse på skaderne. I et belgisk studie af 10 
høneflokke fandt man, at 20 % af hønerne 
havde brud på brystbenet ved 35 ugers al-
deren. Vi mener ikke at have set tilsvarende 
forandringer i danske høneflokke, men det 
er værd at være opmærksom på fremover. 
Videncentret bidrog med en poster om blod-
midekontrol (se billedet til højre).

For slagtekyllingerne var den genetiske ud-
vikling, med det meget store brystparti og de 
ændrede balanceforhold, i fokus.  Forandrin-
ger i brystmuskulaturen som ”wooden breast” 
anses for at være både et velfærdsproblem 
og i høj grad et kødkvalitetsproblem, og en 
del af de benproblemer, man ser i alle lande, 
tilskrives kyllingens ændrede balance pga. det 
tunge brystparti. Denne udvikling blev ivrigt 
diskuteret som udtryk for, at den genetiske 
selektion nu har nået et maksimum. En ældre, 
kendt genetiker mente dog, at diskussionen 
var sat i gang af venstreorienterede hippier 
uden tanke for fattige menneskers fødevare-
behov.

Blandt de mere overordnede emner stod 
bæredygtighed højt på dagsordenen. 
 
Holdningen til fjerkræproduktion deler 
verden i to: de velbjergede lande i Vesten, 
som har råd til at stille krav om dyrevelfærd 
og fødevarekvalitet og de lande, hvor mad på 
bordet hver dag ikke er en selvfølge. Hold-

ningen fra rådgiveren fra Brasilien var, at de 
intensive dyrkningsmetoder, man benytter i 
Brasilien, hvor f.eks. en række af såmaskiner 
kører lige bag rækken af mejetærskere, og 
maksimal udnyttelse af fjerkræets potentialer, 
vil sikre verdens fødevareforsyning mange 
generationer frem. Dette stod i modsætning 
til danske, hollandske, tyske og engelske 
forskeres advarsler om, at man fremover bør 
administrere ressourcerne i retning mod en 
bæredygtig produktion med miljø, sundhed 
og dyrevelfærd i centrum. 

Alle tænkelige emner blev behandlet i de 
mange indlæg og posters: Foder, fodring og 
fordøjelighed, kødkvalitet, reproduktion, 
fosterudvikling, ægkvalitet, blodmider, træ-
depudeskader, fordøjelse, fysiologi, genetik, 
mycotoxiner, sygdomme, produktionssystemer, 
management, kalkunproduktion, antibiotika-
resistens, miljø, uddannelse, fødevaresikkerhed 
og økonomi med tilhørende underpunkter.

Ud over det faglige program var der mulighed 
for at deltage i en festlig åbningsceremoni, 
guidede byvandringer, midsommeraftens-
bål, festmiddag, sejlture på Lysefjorden og 
fjeldvandring til Prædikestolen. Hele arrange-
mentet var perfekt tilrettelagt og gennemført, 
og det var en meget berigende oplevelse at 
deltage og opleve så mange fjerkrækompeten-
cer på samme sted. 

Min deltagelse var sponsoreret af Fjerkræ-
afgiftsfonden og af Fællesfonden mellem 
Søren Chr. Sørensen og hustrus mindefond og 
Foreningen af Jyske Landboforeninger.

Hvis du ønsker yderligere oplysninger om 
nogle af indlæggene, så kontakt Susanne 
kabell på tlf. 2171 7742.

Konsumæg og 
slagtekyllinger

Af 
konsulent, dyrlæge, Ph.d.
Susanne Kabell
M: +45 2171 7742
E: ska@vfl.dk
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Udbetaling af støtte til Grøn Vækst Miljø-
teknologi og Økologiske investeringer 
Har du styr på projektperiode og bilag? – 
Undgå nedsat tilskud
Sørg for at have styr på dine bilag i forbindel-
se med tilskud under Grøn Vækst Miljøtekno-
logi og Økologisk Investeringsstøtte, samt at 
alle investeringer og betalinger ligger inden 
for den godkendte projektperiode, som 
fremgår af din tilsagnsskrivelse fra Natur-
Erhvervstyrelsen. 

Husk dine pligter som tilsagnshaver
•   Det er dig, der som tilsagnshaver skal gen-

nemføre projektet.
•   Du skal gennemføre projektet inden for den 

projektperiode, som står i tilsagnet.
•   Alle udgifter skal afholdes af dig og betales 

inden for projektperioden.
•   Alle fakturaer skal udstedes til tilsagnshaver 

og ikke f.eks. bestyrelsesmedlemmer, sam-
arbejdspartnere. En faktura skal indeholde:

 o Fakturadato
 o Fortløbende nummer
  o   Fakturaudsteders navn adresse og CVR-nr.
 o  Tilsagnshavers navn og adresse (skal 

være udstedt til tilsagnshaver)
 o  Beskrivelse af leverancen, mængde og 

art med reference til projektet
 o  Momsgrundlaget, beløb ekskl. moms, 

momsbeløbet, beløb inkl. moms
 o  Eventuelle rabatter og prisnedslag
 o  Betalingsdato og betalingsinformation.
•   Du skal gemme dokumentation for rimelig 

pris, dvs. f.eks. tilbud, prisoverslag, prisliste. 
Dokumentation for rimelige priser i form af 
to tilbud – fra f.eks. ansøgningsmaterialet:

 o Skal være sammenlignelige
 o Fra to forskellige leverandører
 o  Ikke fra nært forbundet selskaber til 

ansøger (ikke familiært, økonomisk eller 
på anden måde forbundet)

 o  Skal være tale om reelle tilbud fra en 
leverandør (hensigt at sælge den pågæl-
dende vare til den oplyste pris)

  o   Rabatter eller generelle prisnedslag skal 
med.

•   Du skal sørge for at indhente alle nødven-
dige tilladelser fra offentlige myndigheder.

•   Hvis dit projekt er omfattet af EU’s regler 

om udbud eller af tilbudsloven, skal du 
kunne dokumentere, at du har opfyldt 
reglerne, når du anmoder om udbetaling.

•   Vær opmærksom på, om der gælder særlige 
vilkår for dit tilsagn.

Husk ved projektændringer eller ved for-
længelse af projektperioden
•   Du må ikke sætte ændringer i projektet 

i gang, før du har fået dem godkendt af 
NaturErhvervstyrelsen.

•   Hvis du vil forlænge projektet, skal du søge 
om det i god tid, inden projektperioden 
udløber – typisk senest tre måneder før.

•   Hvis du vil ændre i fordelingen af mindst to 
budgetposter el. lign., og ændringen udgør 
mere end 10 %, skal du søge NaturErhverv-
styrelsen om godkendelse.

Husk når du søger om udbetaling
•   Du skal sende din anmodning om slutudbe-

taling til NaturErhvervstyrelsen, så de har 
den senest 3 måneder efter, at projektet er 
afsluttet (dvs. ikke først efter projektperio-
dens udløb).

•   Du kan aldrig få et større tilskud end det, 
der står i tilsagnet.

•   Udgifter, der ikke er godkendt i tilsagnet, 
bliver fratrukket ved udbetaling.

•   Hvis du medtager udgifter, der ikke er 
tilskudsberettigede, risikerer du en sanktion 
efter 3 % reglen.

•   Udbetaling kan ske i rater eller samlet. En 
rate udgør mindst 20 % og højst 80 % af 
de betalte udgifter. Slutudbetaling er den 
sidste udbetaling du anmoder om.

Da der i tidligere ordninger forsat ligger 
mange udestående midler, som skal anvendes 
inden udgangen af juni 2015, iværksætter 
NaturErhvervstyrelsen nu, at der 
•   Indenfor projektperioden vil der blive 

udsendt brev om udløb af projektperioden 
ca. 3 måneder før udløb af projektperioden.

•   Efter projektperioden udsendes brev om 
projektperioden, og at fristen for indsen-
delse af udbetaling er overskreddet og 
tilsagnet bortfalder.

Grøn Vækst efterår 2014 (Miljøteknologi)
I den generelle ordning med tilskud til 
investeringer i grønne processer og tekno-
logier i den primære jordbrugsproduktion 
– forventes næste ansøgningsperiode: 11. 
august – 12. september. Runden er forbe-
holdt kvæg- og svineproduktionen, hvor 
der i indsatsområde 3 er afsat 15 mio. kr. 
til udbringning af gylle – f.eks. tank- og 
markforsuring. I indsatsområde 5 er der til 
staldteknologier for kvæg og svin afsat hhv. 
93 og 37 mio. kr. til f.eks. energi effektiv 
ventilation og fodring.

I den kommende runde vil man forsøge sig 
med ansøgninger via Tast-selv-service.

Krav om nyhedsværdi er bortfaldet og nyt krav 
om minimums prioritering f.eks. kun tilsagn til 
teknologier med omkostninger på under 100 
kr./kg N.

En lukket liste over teknologier fra DCA offent-
liggøres ca. 1. august 2014. Forventet indhold: 
Gammel liste + nye teknologier + de teknolo-
gier, som har været mest søgt.

Husk to tilbud fra forskellige leverandører 
indeholdende CVR-nr. til brug for vurdering af 
rimelige priser (se ovenfor). Udtaget herfra er 
udgifter under 50.000 kr. pr. investering, men 
prisen skal stadig vurderes ift. rimelighed.

Ved brug af konsulenter skal der vedlægges 
arbejdsbeskrivelse – undtaget konsulentudgift 
til projektstyring og slutrapport.

Udkast til ny bekendtgørelse for miljøtek-
nologiordningen er pt. i høring: http:www.
hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/35843.  

Se i øvrigt NaturErhvervstyrelsen tilskudsguide 
til miljøteknologiordningen: http://naturer-
hverv.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/
miljoeteknologi/.

Konsumæg

Af 
landskonsulent, agroingeniør
Palle Vinstrup
T: +45 4028 5545
E: pvl@vfl.dk

Byggeri & miljø

Nyt fra Europæisk Fjerkrækongres
I dagene 23. til 27. juni 2014 mødtes flere end 
1.000 fjerkræinteresserede forskere, rådgivere, 
undervisere, embedsfolk, forhandlere og andre 
fra hele verden for at dele den nyeste viden 
inden for fjerkræproduktion ved den 14. Euro-
pæiske Fjerkrækonference, som blev afholdt i 
Stavanger i Norge. 

Med hensyn til æglæggerne forekom især 
beretninger om brystbensforandringer som 
velfærdsproblem interessante. Flere oplægs-
holdere dokumenterede, at de fandt høner 
med brud eller andre skader på brystbenet. 
Skaderne antages at være forårsaget af 
kollision med inventaret i etageanlæg, og 
kalciumindholdet i brystbenet har indfly-
delse på skaderne. I et belgisk studie af 10 
høneflokke fandt man, at 20 % af hønerne 
havde brud på brystbenet ved 35 ugers al-
deren. Vi mener ikke at have set tilsvarende 
forandringer i danske høneflokke, men det 
er værd at være opmærksom på fremover. 
Videncentret bidrog med en poster om blod-
midekontrol (se billedet til højre).

For slagtekyllingerne var den genetiske ud-
vikling, med det meget store brystparti og de 
ændrede balanceforhold, i fokus.  Forandrin-
ger i brystmuskulaturen som ”wooden breast” 
anses for at være både et velfærdsproblem 
og i høj grad et kødkvalitetsproblem, og en 
del af de benproblemer, man ser i alle lande, 
tilskrives kyllingens ændrede balance pga. det 
tunge brystparti. Denne udvikling blev ivrigt 
diskuteret som udtryk for, at den genetiske 
selektion nu har nået et maksimum. En ældre, 
kendt genetiker mente dog, at diskussionen 
var sat i gang af venstreorienterede hippier 
uden tanke for fattige menneskers fødevare-
behov.

Blandt de mere overordnede emner stod 
bæredygtighed højt på dagsordenen. 
 
Holdningen til fjerkræproduktion deler 
verden i to: de velbjergede lande i Vesten, 
som har råd til at stille krav om dyrevelfærd 
og fødevarekvalitet og de lande, hvor mad på 
bordet hver dag ikke er en selvfølge. Hold-

ningen fra rådgiveren fra Brasilien var, at de 
intensive dyrkningsmetoder, man benytter i 
Brasilien, hvor f.eks. en række af såmaskiner 
kører lige bag rækken af mejetærskere, og 
maksimal udnyttelse af fjerkræets potentialer, 
vil sikre verdens fødevareforsyning mange 
generationer frem. Dette stod i modsætning 
til danske, hollandske, tyske og engelske 
forskeres advarsler om, at man fremover bør 
administrere ressourcerne i retning mod en 
bæredygtig produktion med miljø, sundhed 
og dyrevelfærd i centrum. 

Alle tænkelige emner blev behandlet i de 
mange indlæg og posters: Foder, fodring og 
fordøjelighed, kødkvalitet, reproduktion, 
fosterudvikling, ægkvalitet, blodmider, træ-
depudeskader, fordøjelse, fysiologi, genetik, 
mycotoxiner, sygdomme, produktionssystemer, 
management, kalkunproduktion, antibiotika-
resistens, miljø, uddannelse, fødevaresikkerhed 
og økonomi med tilhørende underpunkter.

Ud over det faglige program var der mulighed 
for at deltage i en festlig åbningsceremoni, 
guidede byvandringer, midsommeraftens-
bål, festmiddag, sejlture på Lysefjorden og 
fjeldvandring til Prædikestolen. Hele arrange-
mentet var perfekt tilrettelagt og gennemført, 
og det var en meget berigende oplevelse at 
deltage og opleve så mange fjerkrækompeten-
cer på samme sted. 

Min deltagelse var sponsoreret af Fjerkræ-
afgiftsfonden og af Fællesfonden mellem 
Søren Chr. Sørensen og hustrus mindefond og 
Foreningen af Jyske Landboforeninger.

Hvis du ønsker yderligere oplysninger om 
nogle af indlæggene, så kontakt Susanne 
kabell på tlf. 2171 7742.

Konsumæg og 
slagtekyllinger

Af 
konsulent, dyrlæge, Ph.d.
Susanne Kabell
M: +45 2171 7742
E: ska@vfl.dk

https://www.landbrugsinfo.dk/fjerkrae/velfaerd-og-etik/sider/XIVth_European_Poultry_Conference.aspx


Kære Fjerkræproducent 
Høsten er lige gået i gang, og alle venter 
spændt på at se, hvordan resultatet bliver. 
Der er også fuld gang i fjerkræproduktionen, 
og mange producenter har planer for nye 
investeringer i deres produktionsanlæg, som 
gør produktionen endnu mere energi- og dyre-
venlig. Det er dejligt at arbejde for en gruppe 
landmænd, der ser positivt på fremtiden og de 
nye udviklingsmuligheder. 

Temadag om hestebønner
Med dette nummer af FjerkræNyt inviteres du 
til en temadag om dyrkning og fodring med 
hestebønner. 

Denne gode gamle afgrøde er der en del øko-
logiske kvægproducenter, der bruger som pro-
teinfoder, og det bliver nu undersøgt, hvordan 
fjerkræproducenter også kan bruge hestebøn-
ner og andre alternative proteinafgrøder. 

Kom og se og hør mere om det den 27. august 
2014. Invitation er vedlagt. 

Status på Grøn Vækst forår 2014 
Eksisterende og kommende fjerkræproducen-
ter har i maj vist rigtig stor interesse for udarbej-
delse af ansøgninger under Miljøteknologiord-
ning ”GV 2014 maj” (fjerkrærunden). Styrelsen 
har oplyst, at de har modtaget ansøgninger til 
et investeringsbeløb på 192,5 mio. kr.

Støttepuljen var som bekendt på 40 mio. kr. 
Med en støtteprocent på 40 svarer dette til 
et investeringsbeløb på 100 mio. kr., så der 
mangler 37 mio. kr. i støttepuljen til, at der 
kan opnås støtte til alle ansøgninger. Der må 
således forventes, at der vil komme afslag til 
noget af det ansøgte.  

Palle Vinstrup og hans kolleger har udarbejdet 
ansøgninger på stort set alle produktionsfor-
mer inden for fjerkræ. I forhold til tidligere 
runder er der denne gang, som noget nyt, 
ansøgt til teknologier til nybyggeri af:
•  Rugeægsstalde
•   Stalde for produktion af økologiske slagte-

kyllinger.

Styrelsen er nu i gang med sagsbehandlingen, 
og man har telefonisk oplyst, at der vil blive 
udsendt afgørelser på ansøgningerne midt i 
august 2014. 

Vi må efterfølgende vurdere, om der er nogle 
muligheder for at genansøge. 

For økologiske producenter vil der være mu-
lighed for at ansøge og/eller genansøge i den 
kommende runde under ordningen ”Økolo-
gisk investeringsstøtte 2014”. 

Økologisk Investeringsstøtte 2014 
Næste ansøgningsrunde forventes at åbne 
den 18. august med frist den 15. september. 
Der vil være en støtteramme på 40 mio. kr.

Bekendtgørelsen for denne støtteordning 
er i høring, hvorfor der p.t. ikke oplyses om 
fordeling af støttebeløb på indsatsområderne. 
Dette oplyses senest ved åbning af ansøg-
ningsperioden.

Som noget nyt tilføjes ”investeringer til at 
skabe større værdi i landmandens produk-
ter” til teknologier på listen fra DCA – f.eks. 
pakke- eller sorteringsmaskiner. Dette skal 
medvirke til at øge afsætningen af økologiske 
fødevarer. 

Se i øvrigt NaturErhvervstyrelsen tilskudsguide 
til Økologisk Investeringsstøtte: 
http://naturerhverv.dk/tilskud-selvbetjening/
tilskudsguide/oekologisk-investeringsstoette/

Hvis du er interesseret, så kontakt Palle Vin-
strup, tlf. 4028 5545, Jette Søholm Petersen, 
tlf. 2171 7715 eller Niels Finn Johansen, tlf. 
2171 7768.

Hvis du har behov for miljørådgivning 
henvises til DLBR-virksomhederne
Jens Elvstrøm har opsagt sin stilling som miljø-
konsulent på Videncentret for Landbrug.

I den forbindelse har Videncentret besluttet, 
at man ikke længere tilbyder miljørådgivning 
til fjerkræproducenter. 

Fremover må fjerkræproducenterne i stedet 
henvende sig til de  DLBR-virksomheder, der 
har kompetencerne til at yde denne rådgiv-
ning.

De kunder, der har igangværende sager, vil 
blive kontaktet direkte i uge 31, så vi kan få en 
dialog om, hvordan opgaven kan blive fuldført 
bedst muligt.

Byggerådgivningen inden for fjerkræområdet 
på Videncentret for Landbrug fortsætter uæn-
dret med Palle Vinstrup ved roret.

Få nyhedsbrevet på mail
Tilmeld dig på: http://nyhedsbreve.landbrugsinfo.dk
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Af 
Chefkonsulent, slagt
Jette Søholm Petersen
M: +45 2171 7715
E: jtp@vfl .dk

Aktuelt nyt

Af 
Teamleder, Bedriftledelse
Martin Hestbech
M: +45 5150 5960   
E: mhe@vfl .dk

Byggeri & MiljøNye boksforsøg med økologiske slagtekyl-
linger
Der er nu 2 nye forsøgsrapporter, som kan 
fi ndes i elektronisk form på Videncentrets 
hjemmeside, hvorfra de frit kan downloades. 
Link til rapporterne er:  https://www.land-
brugsinfo.dk/Oekologi/Fjerkrae/Oekologisk-
slagtefjerkrae/Sider/Listemeddesamledeoeko-
boksforsoeg.aspx

Slagtekyllingers mulighed for kompensato-
risk vækst 
Økoboksforsøg nr. 10 viser, at man med en ny 
strategisk foderplan kan forbedre de økologi-
ske slagtekyllingernes potentiale for at danne 
mørt kød – uden at slagtevægten påvirkes. 
Den strategiske foderplan indeholder et 
hvedeprogram med høj – efterfulgt af ingen – 
tildeling af hel hvede til sidst i vækstperioden. 
Læs hele rapporten her: https://www.land-
brugsinfo.dk/oekologi/fjerkrae/oekologisk-
slagtefjerkrae/sider/Oekoboks_10.pdf

Sammenligning af slagtekyllingelinjerne JA 
757 og ColorYield fra Hubbard 
I Økoboksforsøg nr. 11 blev den hidtil 
anvendte økologiske slagtekylling, linje JA 
757 sammenlignet med kyllinger af linjen 
ColorYield fra avlsselskabet Hubbard. Forsø-
get viste, at der ingen væsentlig forskel var i 
foderudnyttelse, dyrevelfærd, slagtekvalitet 
og spisekvalitet for de to kyllingelinjer. Begge 
linjer betegnes som langsomt voksende. Læs 
hele rapporten her: 
https://www.landbrugsinfo.dk/oekologi/
fjerkrae/oekologisk-slagtefjerkrae/sider/Oeko-
boks_11.pdf

Forsøgene er fi nansieret af Fjerkræafgiftsfon-
den og Den Europæiske Union ved Den Euro-
pæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
har deltaget i fi nansieringen af projektet.

Business Check rapporter for slagtekyllinge- 
og ægproduktion i 2013
Videncentret har netop udgivet to fyldige 
rapporter med driftsgrensresultater fra 38 
slagtekyllingeproducenter og i alt 22 ægpro-
ducenter. Du kan få rapporterne fra Viden-
centret hjemmeside, eller ved henvendelse 
til Jette Søholm Petersen, tlf. 2171 7715 eller 
Niels Finn Johansen, tlf. 2171 7768.

Det er første gang, at der var tilstrækkeligt 
med besætninger med i ægdelen til, at det var 
forsvarligt at udgive en rapport – både for kon-
ventionel og økologisk konsumægsproduktion 
samt rugeægsproduktion. Vi har allerede hørt 
fra brugere, at de fi nder tallene meget anven-
delige både til udvikling af deres egen bedrift 
og til at forklare ægaftageren m.fl ., hvordan 
økonomien er i primærproduktionen.

Det gode ved business check rapporten er at 
den gør det muligt at sammenligne drifts-
grensresultater for producenter med ens pro-
duktionsgren. Alle regnskabets omkostninger 
er fordelt på driftsgrene, og det bliver tydeligt 
hvordan forrentningsevnen er for de forskel-
lige produktionsgrene helt ned på ejendoms-
niveau. Tallene er anonyme, og hver deltager 
kender kun sit eget idnummer i analysen. 

Du kan komme med i Business Check 2014 
ved at henvende dig til din økonomikonsulent.

Slagtekyllinger

Af 
Chefkonsulent, slagt
Jette Søholm Petersen
M: +45 2171 7715
E: jtp@vfl .dk

I ønskes alle en god sommer

https://www.landbrugsinfo.dk/oekologi/fjerkrae/oekologisk-slagtefjerkrae/sider/Oekoboks_10.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/oekologi/fjerkrae/oekologisk-slagtefjerkrae/sider/Oekoboks_11.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/oekonomi/produktionsoekonomi/fjerkraeoekonomi/sider/BusinessCheck_rapporter_slagtekyllinger_aegprod_2013.aspx



